
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 211/ 2023/PROGRAD

Torna público o resultado da seleção dos monitores
remunerados(as) e não remunerados(as) para os
projetos de monitoria acadêmica que serão
desenvolvidos no segundo semestre letivo de 2023, em
cursos de graduação da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana– UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente;

CONSIDERANDO a Resolução n° 17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO a Resolução n° 10/2023/CONSUN, que aprova o Calendário
Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital n° 196/2023/PROGRAD, que torna público o resultado da
interposição de recursos e o resultado final da classificação dos projetos de
monitoria acadêmica para o segundo semestre letivo de 2023, em cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana–UNILA;

CONSIDERANDO o Edital n° 206/2023/PROGRAD, que torna público o processo de
seleção de monitores(as) para o Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA), nas
modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de
graduação, referente ao segundo semestre letivo de 2023;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da seleção dos(as) monitores(as) para o Programa de
Monitoria Acadêmica (PROMA), nas modalidades de monitoria remunerada e não
remunerada, no âmbito dos cursos de graduação, referente ao segundo semestre
letivo de 2023.

1 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 O resultado resultado da seleção dos(as) monitores(as) que atuarão em projetos
do Programa de Monitoria Acadêmica (PROMA) no segundo semestre letivo de

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



2023 encontra-se no Anexo I deste Edital.

1.2 Os(As) discentes selecionados(as) para as vagas de monitor(a) remunerado(a)
ou não remunerado(a) (voluntário(a)) devem manter seus dados bancários
atualizados no SIGAA.

1.3 No caso dos(as) monitores(as) remunerados, o cadastro ou a atualização dos
dados bancários no SIGAA é requisito indispensável para o pagamento da bolsa.

1.3.1 A conta bancária deve ser de instituições que atuam no território brasileiro e
não podem ser conta conjunta, tipo “fácil” ou salário.

1.3.2 É dever do(a) discente atualizar seus dados bancários no SIGAA.

1.3.3 Caso a conta bancária do(a) discente apresente problemas, o pagamento
permanecerá suspenso até a completa resolução do impedimento e será efetivado
apenas no mês subsequente à correção da informação.

2. DOS RELATÓRIOS

2.1 Todos os(as) monitores(as) bolsistas e voluntários(as) deverão elaborar
mensalmente relatórios de atividades/frequência e deverão enviá-los exclusivamente
através do SIGAA, no Portal do Discente > Menu Monitoria > Atividades do
Mês/Frequência > Cadastrar nas datas indicadas no item 2.6 deste edital.

2.2 Os(As) docentes coordenadores(as) dos projetos de monitoria deverão validar os
relatórios de atividades/frequência cadastrados pelos(as) monitores exclusivamente
através do SIGAA, no Portal do Docente > Menu Ensino > Projetos > Projeto de
Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Monitores > Avaliar Relatórios de
Atividades Mensal, nas datas indicadas no item 2.6 deste edital, inserindo o
percentual da frequência correspondente ao total de horas mensais de efetiva
participação do monitor nas atividades, conforme o quadro a seguir:

MONITORES(AS) BOLSISTAS
FREQUÊNCIA TOTAL DE HORAS MENSAIS DE PARTICIPAÇÃO NAS

ATIVIDADES DO PROMA
0% 0
25% 20
50% 40
75% 60
100% 80

MONITORES(AS) VOLUNTÁRIOS(AS)
FREQUÊNCIA TOTAL DE HORAS MENSAIS DE PARTICIPAÇÃO NAS

ATIVIDADES DO PROMA
0% 0
25% 12
50% 24
75% 36

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



100% 48

2.3 Após o término da vigência da execução do projeto de monitoria, prevista para o
dia 27 de abril de 2024, para fins de certificação, o (a) docente coordenador(a) do
projeto e o (a) discente monitor(a) deverão cadastrar o relatório final do projeto no
SIGAA.

2.4 O (A) discente monitor(a), após o término das atividades do projeto, deverá
acessar, no Portal Discente o Menu: Monitoria > Meus Relatórios > Cadastrar
Relatório Final.

2.5 O (A)docente coordenador(a) do projeto, após o término das atividades do
projeto, deverá acessar no Portal do Discente o Menu Ensino > Projetos > Projeto de
Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Relatório Final
do Projeto.

2.6 Cada relatório deverá seguir os prazos de cadastro e validação estabelecidos no
cronograma abaixo:

REFERÊNCIA PRAZOS PARA CADASTRO E
VALIDAÇÃO NO SIGAA

VALOR DA
BOLSA

1° Relatório 11 a 14/12/2023 R$ 700,00

2° Relatório 14 a 17/02/2024 R$ 700,00

3° Relatório 12 a 16/03/2024 R$ 700,00

4º Relatório 15 a 18/04/2024 R$ 700,00
Relatório final da monitoria

(pelos monitores) Até 30/04/2024 —

Relatório final do projeto de
monitoria (pelos(as)

coordenadores(as) dos projetos)
Até 30/04/2024 —

3. DO DESLIGAMENTO DO PROMA

3.1 O desligamento do(a) monitor(a) no projeto poderá ocorrer nas seguintes
situações:

a) por iniciativa do(a) monitor(a); e/ou
b) por iniciativa do(a) docente orientador(a).

3.2 Em ambos os casos, o monitor(a) deverá preencher o relatório de desligamento
disponível no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas –
SIGAA/Portal do Discente > Menu Monitoria > Meus relatórios > Cadastrar relatório
de desligamento.

3.3. O relatório de desligamento enviado pelo(a) monitor(a) deverá ser validado
pelo(a) docente coordenador(a) do projeto de monitoria no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA/Portal do Docente >Menu Ensino
Projetos > Projeto de Monitoria > Coordenação de Projeto > Validar Relatórios de
_______________________________________________________________________________

Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



Desligamento.

4. DAS BOLSAS DE MONITORIA

4.1 Os (As) monitores(as) selecionados para a monitoria remunerada farão jus à
bolsa, nos valores especificados no quadro do item 2.6 deste edital, a serem
depositados em conta bancária de titularidade do(a) bolsista, no período de vigência
da monitoria, compreendido entre a data da assinatura eletrônica do Termo de
compromisso no SIGAA e o término da execução do projeto de monitoria
(27/04/2024), no mês subsequente à execução das atividades de monitoria.

4.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura eletrônica do Termo de
Compromisso e ao cadastro e a validação dos relatórios de atividades/ frequência
nos prazos indicados no item 2.6.

4.2.1 Não será realizado pagamento retroativo referente a relatórios que não foram
validados nos prazos definidos no item 2.6.

4.3 Não serão feitos pagamentos complementares com base em relatórios enviados
com informações incompletas ou incorretas, cabendo ao (a) monitor(a) e ao (a)
docente orientador(a) a responsabilidade sobre as informações prestadas nesses
relatórios.

4.3.1 Após o envio dos relatórios e solicitado o pagamento da bolsa de monitoria, em
nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão dos dados constantes nos
relatórios.

4.4 O pagamento da bolsa será calculado conforme a porcentagem da validação da
frequência informada pelo docente.

4.5 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar
alterações nas datas programadas para pagamentos de bolsas.

4.6 As cotas de bolsa de monitoria remunerada poderão ser remanejadas entre os
projetos de monitoria acadêmica a serem executados em 2023.2, respeitando-se a
ordem de classificação.

4.7 Os casos não previstos ou excepcionais serão analisados pela Pró-reitoria de
Graduação.

Foz do Iguaçu, 05 de dezembro de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação Adjunto

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA SELEÇÃO DE MONITORES DOS PROJETOS DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA A SEREM
DESENVOLVIDOS NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2023 (2023.2)

NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA
DISCENTES DE ENG. DE MATERIAIS, ENG.

CIVIL, ENG. FÍSICA E MATEMÁTICA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

VITOR ALEX ALVES DE
MARCHI

ADRIÁN FERNANDO
ETCHART VILLAMIZAR ALEXIA PAIXAO SILVA

SUPERCONDUTORES DO SABER ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ALANA FERNANDES
GOLIN

YERSON MARIO APAZA
VILCA –

MONITORIA DE MECÂNICA DOS FLUIDOS I ENGENHARIA DE
ENERGIA FABYO LUIZ PEREIRA FELIPE MANOEL

WANDSCHEER
RAFHAEL GIOVANNI
MORAES MARTINS

PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E
CO-REPETIÇÃO MÚSICA ANALIA CHERNAVSKY CAMILO ANDRES

OLAVE MORALES
PAULA CRISTINA

TREVISAN BENITES

EM TEORIA: MONITORIA DO EIXO DE
SOCIOLOGIA E POLÍTICA PARA O CURSO

DE RII

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

PAULA DANIELA
FERNANDEZ

JOSE LEONARDO
BENITEZ BENITEZ –

CULTURA, POLÍTICA E INSTITUIÇÕES
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E POLÍTICAS
PÚBLICAS

RENATA PEIXOTO DE
OLIVEIRA

HELENA LUIZA MATUO
RODRIGUES –

MONITORIA E ACOMPANHAMENTO
DISCENTE DE MECÂNICA APLICADA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

DENNIS LUIS
GONZALES ORDONEZ ARTHUR PIAZZA

PROJETO DE MONITORIA EM HARMONIA E MÚSICA JOSIAS MATSCHULAT JUAN DIEGO BELLO –

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

CONTRAPONTO I E PERCEPÇÃO E
APRECIAÇÃO MUSICAL II

HERRERA

MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA
DISCENTES DE BIOTECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO RURAL
BIOTECNOLOGIA ALESSANDRA

CRISTIANE SIBIM ALEXIA PAIXAO SILVA –

MONITORIA DA ÀREA DA EDUCAÇÃO PARA
FORMAÇÃO DOCENTE

HISTÓRIA -
LICENCIATURA

PAULA LINHARES
ANGERAMI

NATALIA MARIA DOS
ANJOS VIEIRA

MARIA EUGÊNIA RAMOS
FERREIRA

WILLIAM DE JESUS
SANTOS

MONITORIA DE PRÁTICA MÉDICA VI MEDICINA ALESSANDRA
PAWELEC DA SILVA

MARIA CLARA
SERAPIAO FERREIRA

PIETRA CONCI KOTZ
NATÁLIA TERRA DE

PAULO
MAICO LAU CIBILS

FERREIRA
MONITORIA EM MATRIZ DO

FUNCIONAMENTO SISTÊMICO BIOLÓGICO
VI – FISIOPATOLOGIA DAS PRINCIPAIS
ALTERAÇÕES DURANTE A GESTAÇÃO,

PARTO E INFÂNCIA

MEDICINA JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI

ALEJANDRA DE LA
CARIDAD HERNÁNDEZ

HERBELLO

RODE NAHIARA
MENDOZA

ANA MARGARITA
GUEVARA ROBAYO

PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO
ENSINO SERVIÇO E COMUNIDADE IV

COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM NA
EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

MEDICINA THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA

ANGELA ALINE DE
SOUZA

CLARICE GIACOMELLI
BENJAMIN

HISTÓRIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

KAREN DOS SANTOS
HONORIO

YARDLET RASHEL
ASTO OLIVARES –

ARQUITETURA E UTOPIA MODERNISTA ARQUITETURA E
URBANISMO TIAGO SOUZA BASTOS RAFAEL VERONESE DE

SOUZA
YURI JOSE ONTIVEROS
ESAU DOS SANTOS

MONITORIA CINEMA MUNDIAL CINEMA E
AUDIOVISUAL

BRUNO LOPEZ
PETZOLDT JULIA MARIANE ZUCCHI –

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

MONITORIA CIA 106 SOM - TURMA 2 CINEMA E
AUDIOVISUAL KIRA SANTOS PEREIRA MATHEUS LIMA DE

PAULA –

MONITORIA CIA 106 SOM - TURMA 1 CINEMA E
AUDIOVISUAL KIRA SANTOS PEREIRA MIGUEL ALEJANDRO

MOLINA GONZALEZ
ESTEBAN HUMBERTO
VELAZQUEZ LEON

APRIMORANDO-SE EM MONTAGEM
AUDIOVISUAL E AUXILIANDO A

APRIMORAR

CINEMA E
AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES

DIDO DAVI DA SILVA
TRAMPUSCH

BRUNA TASATO FÉLIX
DE OLIVEIRA

GABRIELA NASCIMENTO
CARVALHO

ANAISA ARAUJO VERRI
IGOR HENRIQUE

BOGARIN DE OLIVEIRA

MONITORIA PARA EVOLUÇÃO 2023.2
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

HERMES JOSÉ
SCHMITZ

ISABELA GONCALVES
DIAS PEREIRA –

MONITORIA DE INTRODUÇÃO AO PROJETO
EM ENGENHARIA DE ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

GEOVANA GABRIELA
FERREIRA VAZ DE

SOUZA
–

MONITORIA ACADÊMICA À SAÚDE DA
CRIANÇA, ETAPA PRÉ-INTERNATO MEDICINA ALESSANDRA

PAWELEC DA SILVA
ANA CAROLINA

GENOVEZ BERTOLDO
MATEUS FEROLDI

CAETANO DE SOUSA

PROPOSTA MONITORIA PARA A DISCIPLINA
POLÍTICA EXTERNA DA AMÉRICA LATINA II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

KAREN DOS SANTOS
HONORIO

ADRIANA DEL PILAR
LÓPEZ AVELLA

HELENA LUIZA MATUO
RODRIGUES

ATUAÇÃO EM ATIVIDADES DO SET DE
FILMAGEM

CINEMA E
AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES

HELDER SANTIAGO
FERNANDEZ RAMOS

JOÃO PEDRO CEDIN
DALBO

DIREÇÃO DE ARTE: ESTUDOS
EXPERIMENTAIS EM MÉTODOS E

PROCESSOS PRÁTICOS

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CAMILA DA SILVA
MARQUES MILENA TRANOULIS –

MONITORIA ACADÊMICA EM PRÁTICA
MÉDICA II, SUB COMPONENTE DE

“HABILIDADES EM COMUNICAÇÃO”: UMA
ESTRATÉGIA PARA A COMPREENSÃO
TEÓRICO-PRÁTICA DAS TÉCNICAS EM
COMUNICAÇÃO MÉDICO-PACIENTE

MEDICINA ROBSON ZAZULA MARINA ANITA
MARTINS

ANA CLARA DE ALMEIDA
VALADAO

AMANDA ALVES SANTOS

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

MONITORIA DISCIPLINA CANTEIRO
EXPERIMENTAL III

ARQUITETURA E
URBANISMO

GABRIEL RODRIGUES
DA CUNHA

STALYN JOEL CRESPIN
ARTEAGA –

PROJETO DE MONITORIA DE SISTEMAS DE
CONTROLE PARA O CURSO DE

ENGENHARIA ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

JORGE JAVIER
GIMENEZ LEDESMA

LEONARDO
GIANMARINO
CAMARGO

LUAN CARLOS
COVALSKI COZER

MONITORIA DE GEOMETRIA ANALÍTICA E
ÁLGEBRA LINEAR

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

GUSTAVO BENITES
WENCESLAU

NAHUEL EDUARDO
MALDONADO

GUILHERME SOARES
PINTO

PROPOSTA DE MONITORIA PARA
TERMODINÂMICA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

RICARDO MOREL
HARTMANN

ADRIÁN FERNANDO
ETCHART VILLAMIZAR –

DOCUMENTÁRIO - MONITORIA CINEMA E
AUDIOVISUAL

LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES

HELLEN NAARA DE
MELO SANTOS

–

MONITORIA DESENHO PROJETIVO 2023 ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

KATIA REGINA GARCIA
PUNHAGUI

ERNESTO LEONARDO
ORTIZ MOREIRA

STALYN JOEL CRESPIN
ARTEAGA

GEOVANNA MARLEIDE
CABALLERO BENÍTEZ

APOIO AO ENSINO DE DESENHO
PROJETIVO II

ARQUITETURA E
URBANISMO

VANESSA ROSA
MACHADO

STALYN JOEL CRESPIN
ARTEAGA

ANNA BEATRIZ
NASCIMENTO

DESENHO PROJETIVO: MONITORIA
INTERDISCIPLINAR PROJETO X

CONSTRUÇÃO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA
SACHT

GEOVANNA MARLEIDE
CABALLERO BENÍTEZ –

FREQUENTAR OS FILMES, CURTIR OS
TEXTOS: MONITORIA EM TEORIAS DE

CINEMA E AUDIOVISUAL I

CINEMA E
AUDIOVISUAL

DINALDO SEPULVEDA
ALMENDRA FILHO

GABRIEL DE FRANÇA
GONÇALVES KEVIN OSCAR GARCETE

CADERNOS DE DISEÑO
LATINO-AMERICANO

ARQUITETURA E
URBANISMO

KARINE GOMES
QUEIROZ JULIA COSTA CARDIM –

MONITORIA EM FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR

DAIYANES LUCÍA
FONSECA BOLAÑOS EMMY BATISTA FUZER

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

BANCO DE METODOLOGIAS E PRÁTICAS
PARTICIPATIVAS EM ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQUITETURA E
URBANISMO

KARINE GOMES
QUEIROZ

LUIZA EDUARDA
BERGAMO DOS

SANTOS REICHERT
–

PROJETO PARA MONITORIA DA DISCIPLINA
DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE

ENERGIA PARA O CURSO DE ENGENHARIA
ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

JORGE JAVIER
GIMENEZ LEDESMA

RONALD SOUZA
ALFONSO PEREZ

GABRIEL BRUGUES
SOARES

ARQUITETURAS APROPRIADAS ARQUITETURA E
URBANISMO

ANDREIA DA SILVA
MOASSAB NERI GABRIEL REYNAL –

MONITORIA EM PERFORMANCE MEDIAÇÃO CULTURAL -
ARTES E LETRAS

FABIO GUILHERME
SALVATTI NATALY MORA RIOS –

MONITORIA EM GENÉTICA PARA O CURSO
BIOTECNOLOGIA BIOTECNOLOGIA LUIZ HENRIQUE

GARCIA PEREIRA
ROSANGEL GALLARDO

RODRÍGUEZ
JHOSSELYN YULIET
CORDOVA ESTRELLA

MONITORIA CÁLCULO II ENG MAT ENGENHARIA DE
MATERIAIS JONNY ARDILA ARDILA JOSE HENRIQUE DE

TOLEDO FILHO –

APOIO PEDAGÓGICO EM FUNDAMENTOS
DE AMÉRICA LATINA II DACICLO MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA
EVERSON SANTOS DE

MATOS –

MÚSICA LATINO-AMERICANA - MONITORIA CINEMA E
AUDIOVISUAL

LEANDRO AFONSO
GUIMARÃES

KALI RENE VARGAS
MAMANI –

PROPOSTA DE MONITORIA: TEORIA DAS
RELAÇÕES INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RAMON BLANCO DE
FREITAS

POLLYANA ALVES DE
MATOS

THIAGO MAKOTO
YASUOKA

REPENSANDO AS METODOLOGIAS
(REFLEXÕES SOBRE EPISTEMOLOGIAS) DACICLO PATRICIA NAKAYAMA IAN DUARTE REAME LUCAS ROMANO LUCIO

MONITORIA DA DISCIPLINA DE DIREÇÃO
DE FOTOGRAFIA

CINEMA E
AUDIOVISUAL FRANCIELI REBELATTO JOÃO MARCOS

OLIVEIRA

LUCERO MILENA
ENCINA INVERNIZZI

ANAISA ARAUJO VERRI
PROJETO DE MONITORIA DE

LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA DE
POTÊNCIA PARA O CURSO DE

ENGENHARIA ENERGIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

RODRIGO DELFIM
GUARIZI

ESDRAS REBECCHI DE
ALMEIDA

FERNANDO JOSE
ZARDINELLO BATISTTI

DYLAN RAFAEL
SANCHEZ SALINAS

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA NO
MÓDULO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO
ENSINO SERVIÇO E COMUNIDADE VI

COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM NA
EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

MEDICINA THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBOSA

JOÃO CARLOS
GUIMARÃES DE

ANDRADE GOMES
–

PEDAGOGIAS EMANCIPADORAS NO
ENSINO DE FUNDAMENTOS DA AMÉRICA

LATINA
DACICLO JULIO DA SILVEIRA

MOREIRA
ANA CLARA OLIVEIRA

BONA –

MONITORIA DO COMPONENTE ARTE E
TECNOLOGIA

CINEMA E
AUDIOVISUAL

PABLO SOUZA DE
VILLAVICENCIO

BEATRIZ HELENA
BORTOLOZZO XAVIER –

MONITORIA DE FUNDAMENTOS DE
EPIDEMIOLOGIA SAÚDE COLETIVA EHIDEE ISABEL GOMEZ

LA ROTTA
LARISSA XAVIER DE

MIRANDA
RUBÉN DARIO

MARULANDA CAMPO
MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE

TOPOGRAFIA DE ECI
ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA MARA RUBIA SILVA ABEL BANI SOSA

VILLALBA
GEOVANNA MARLEIDE
CABALLERO BENÍTEZ

MONITORIA EM PROBLEMAS CLÍNICOS
RELEVANTES EM SAÚDE MENTAL MEDICINA SABRINA COELHO

POSES
MATHEUS LEANDRO

ANTES

GABRIELA MARIA
BORGES DE OLIVEIRA

SIQUEIRA
JHOAN STIVEN ROJAS

PERALTA

USANDO ASPEN PLUS NO ENSINO DE
TERMODINÂMICA ENGENHARIA QUÍMICA

CESAR ADOLFO
RODRIGUEZ
SOTOMONTE

CARMELO RAFAEL
ARMANDO GARCIA –

ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO
MÓDULO “SAÚDE DA MULHER

PRÉ-INTERNATO"
MEDICINA CAROLINA LEÃO

ODERICH
AUDRI JOSEFA

CHALLCO MERCADO
JULIE CARNEIRO

CARDOSO

MONITORIA DE PORTUGUÊS LÍNGUA
ADICIONAL DACICLO ANA PAULA DOMINGOS

BALADELI
WARA BELEN ENCINAS

ZANGA –

MONITORIA NO ENSINO/APRENDIZAGEM
DE LÍNGUA ESPANHOLA DACICLO

JOSE IGNACIO
MONTEAGUDO

ROBLEDO

LESLY CATERINE
HERNANDEZ VALENCIA –

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

PROJETO DE MONITORIA PARA A
DISCIPLINA "GEOGRAFIA POLÍTICA E
GEOPOLÍTICA: TERRITÓRIO E PODER"

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA – SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA ACADÊMICA EM PROGRAMA
DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO

COMUNIDADE II COMO ESTRATÉGIA PARA
INTEGRAR O ESTUDANTE INGRESSANTE

MEDICINA MONICA AUGUSTA
MOMBELLI –

CLAUDIO LUCAS FARIAS
BATISTA

RAFAEL HENRIQUE
GEVAERD JUNIOR

ANA BEATRIZ KAISER
RODRIGUES DE SOUZA

MAICO LAU CIBILS
FERREIRA

MATHEUS LEANDRO
ANTES

METODOLOGIA DE PESQUISA PARA
ESTUDANTES DE MEDICINA MEDICINA ROBSON ZAZULA

–

ANGELA ALINE DE
SOUZA

MARIA EDUARDA
SOARES DAL PIVA

RODRIGO HENRIQUE
MOURA

EVERTON LUCAS HARDT
DA CRUZ

PARQUE URBANO: DA LEITURA DA
PAISAGEM URBANA À APLICAÇÃO DE

MÉTODOS E TÉCNICAS DE PROJETAÇÃO

ARQUITETURA E
URBANISMO JULIANA RAMMÉ - SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

DETECTANDO LACUNAS E BUSCANDO
SOLUÇÕES EM CONTEÚDOS DE ALGAS E

FUNGOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE
CLETO KAVESKI PERES –

GLAUCIA BEATRIZ
DORNELES CARDOSO

PERTENCE

MONITORIA MATEMÁTICA APLICADA À
ECONOMIA I, ESTATÍSTICA, ESTATÍSTICA

ECONÔMICA, ECONOMETRIA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

WILLIAMS UBALDO
HUAMANI QUISPE - SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

O USO DO GEOPROCESSAMENTO NA
ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DA ÁREA
DE ESTUDO E NO DESENVOLVIMENTO DE

UM ANTEPROJETO DE LOTEAMENTO
URBANO

ARQUITETURA E
URBANISMO JULIANA RAMMÉ - SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

FUNDAMENTOS DE AMÉRICA LATINA II DACICLO FÉLIX PABLO FRIGGERI - SEM PROCESSO
SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA NA DISCIPLINA BIOLOGIA
CELULAR

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

PABLO HENRIQUE
NUNES –

JOÃO VICTOR DA SILVA
VILELA ANTUNES
GIOVANNA TAIS

ANTONELLI IRIARTE

TERCEIRA MARGEM – GUARANI 2 MEDIAÇÃO CULTURAL -
ARTES E LETRAS

MARIO RAMÃO
VILLALVA FILHO – SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO
MONITORIA EM ANÁLISE DE DADOS EM

GEOGRAFIA E CARTOGRAFIA
GEOGRAFIA -
BACHARELADO

SAMUEL FERNANDO
ADAMI – SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA ACADÊMICA PARA O MÓDULO
PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO COMUNIDADE VI
MEDICINA ALBERT LUIZ COSTA

DA COSTA –

LEDIANA PEREIRA
CARDOSO

GABRIELA MARIA
BORGES DE OLIVEIRA

SIQUEIRA

PROJETO DE MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE PRÁTICA MÉDICA IV MEDICINA SEIDEL GUERRA

LOPEZ –

PEDRO SAMUEL DE
ALBUQUERQUE DANTAS
CLARICE GIACOMELLI

BENJAMIN
EVERTON LUCAS HARDT

DA CRUZ
APRIMORAMENTO DA QUALIFICAÇÃO DO
PROCESSO ENSINO APRENDIZAGEM DE

CONTEÚDOS DE POLÍTICAS,
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE II

SAÚDE COLETIVA GLADYS AMELIA VELEZ
BENITO – NÃO HOUVE INSCRITOS

MONITORIA PARA A DISCIPLINA DE
ÁLGEBRA II PARA O CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON – NÃO HOUVE INSCRITOS

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

DEMOCRACIAS, REVOLUÇÕES E
DITADURAS NA AMÉRICA LATINA: AS
FAKE-NEWS, O REVISIONISMO E O
NEGACIONISMO HISTÓRICOS.

HISTÓRIA - AMÉRICA
LATINA

PAULO RENATO DA
SILVA – SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

TÓPICOS FUNDAMENTAIS DE ANATOMIA,
HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA HUMANA MEDICINA MARIA LEANDRA

TERENCIO –

MARIANA MARTINS
CASSEL

VITOR FERNANDO ELIAS
ANDRÉ BARROS VERDE
ALEXANDRE HENRIQUE

LACERDA DE MARI
KEVIN DONANSAN

CARVALHO
JOAO ANTONIO BANTLE

BIEDACHA
MATEUS BRITO DE

OLIVEIRA
BRENO LUIGI CUNHA

CUPELLO
SOFIA SOARES DO

NASCIMENTO
ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS EM SAÚDE.

2023.2 SAÚDE COLETIVA CARMEN JUSTINA
GAMARRA – SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA EM DINÂMICA DO RELEVO GEOGRAFIA -
BACHARELADO

ANA CLARISSA
STEFANELLO – LEIA GOMES OLIVEIRA

MONITORIA PARA A DISCIPLINA DE
ANÁLISE REAL II PARA O CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON - NÃO HOUVE INSCRITOS

ÉTICA E LIBERDADE NA ONTOLOGIA DO
SER SOCIAL: OS FUNDAMENTOS
ÉTICO-POLÍTICOS NA FORMAÇÃO

PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL ELMIDES MARIA
ARALDI –

VITORIA SILVA DE
SOUZA QUEIROZ

KELLY CRISTINE BUENO
PEREIRA

WICTOR HUGO GABRIEL
DA SILVA

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

SEM MEDO DE MATEMÁTICA: ENSINO DE
ANÁLISE MULTIVARIADA PARA

ESTUDANTES DO CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

MICHEL VARAJÃO
GAREY –

RAQUEL IZIDORIO REIS

HECTOR DAVID
FAJARDO MEJICANOS

MONITORIA DA DISCIPLINA
AGROECOSSISTEMAS I

DESENVOLVIMENTO
RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

ANA ALICE AGUIAR
ELEUTERIO - SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA EM INTERPRETAÇÃO DE
IMAGENS E SENSORIAMENTO REMOTO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA

SCHEER
– LUCAS ANDRÉS

VALENZUELA DÍAZ

PROTEÇÃO À INFÂNCIA E JUVENTUDE NO
ENSINO E EXTENSÃO SERVIÇO SOCIAL CRISTIANE SANDER – KELLY CRISTINE BUENO

PEREIRA

MONITORIA DA DISCIPLINA DE “ECONOMIA
DO ESPAÇO RURAL”

DESENVOLVIMENTO
RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

VALDEMAR JOÃO
WESZ JUNIOR – SEM PROCESSO

SELETIVO CADASTRADO

FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL:
ENSINANDO E APRENDENDO NAS
INTERFACES DA FORMAÇÃO E DO

EXERCÍCIO PROFISSIONAL

SERVIÇO SOCIAL CRISTIANE SANDER –

WICTOR HUGO GABRIEL
DA SILVA

VITORIA SILVA DE
SOUZA QUEIROZ

KELLY CRISTINE BUENO
PEREIRA

PROJETO DE MONITORIA PARA A
DISCIPLINA "PSICOLOGIA SOCIAL" SERVIÇO SOCIAL LUCAS KERR DE

OLIVEIRA - SEM PROCESSO
SELETIVO CADASTRADO

MONITORIA EM MATRIZ DO
FUNCIONAMENTO SISTÊMICO BIOLÓGICO

IV – PROCESSOS FISIOLÓGICOS
FUNDAMENTAIS E SUAS PRINCIPAIS

DISFUNÇÕES

MEDICINA MARIA CLAUDIA
GROSS –

CLARICE GIACOMELLI
BENJAMIN

IRIS SOUKI SANTOS
GUSTAVO DE MELLO

SANT ANNA
NEGLI VALTER

SGANZERLA JUNIOR
MARIA EDUARDA
SOARES DAL PIVA

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

CAIO MORA RODRIGUES
OZIRES KELVIN

GUIMARAES VIEIRA
VITOR FERNANDO ELIAS

FLAVIO ABRHAO
DELGADO FARHAT
ALIDA SANCHEZ

SERVIAT

MONITORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE AO ADULTO E IDOSO MEDICINA ROSANA ALVAREZ

CALLEJAS -

PEDRO SAMUEL DE
ALBUQUERQUE DANTAS

YURICIA RIVERA
MEDRANO

GABRIEL HOYOS
TOIRAC

THIAGO HERINGER
RANGEL

A HISTÓRIA NA PRIMEIRA MODERNIDADE:
REPENSANDO O PERÍODO COLONIAL,

COM ÊNFASE NA ARQUITETURA

HISTÓRIA - AMÉRICA
LATINA

ALEXANDRE CAMERA
VARELLA -

AGATHA VIRGINIA
SOUZA OLIVEIRA

BATISTA
FELIPE GUIMARÃES

DOS SANTOS

MONITORIA DE CÁLCULO / DRUSA
DESENVOLVIMENTO
RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ –

ALEXANDRE HENRIQUE
RODRIGUES FILHO

ENSINO-APRENDIZAGEM DO GENE ATÉ O
FENÓTIPO: BIOTECNOLOGIA E
MELHORAMENTO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA SAMUEL HENRIQUE
KAMPHORST –

IVAN MATEO ESPITIA
NAVARRETE

YARA VITOR DE
OLIVEIRA

MONITORIA DE CÁLCULO / QUÍMICA LIC. QUÍMICA -
LICENCIATURA

NEWTON MAYER
SOLORZANO CHAVEZ – ALEXANDRE HENRIQUE

RODRIGUES FILHO

MONITORIA DA DISCIPLINA REGIMES E
FORMAS DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS

LUIZ FERNANDO
VIEIRA

VASCONCELLOS DE
MIRANDA

- SEM PROCESSO
SELETIVO CADASTRADO

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO CURSO DE
GRADUAÇÃO

DOCENTE
PROPONENTE

MONITOR(A)
REMUNERADO(A)
SELECIONADO(A)

MONITORES(AS)
VOLUNTÁRIOS(AS)
SELECIONADOS(AS)

MONITORIA: GEOTECNOLOGIAS
APLICADAS AO ENSINO DE GEOGRAFIA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES - NÃO HOUVE INSCRITOS

AVALIAÇÃO EM SAÚDE SAÚDE COLETIVA EHIDEE ISABEL GOMEZ
LA ROTTA – RAFAEL DE SOUZA

ALISKI
MONITORIA: DINÂMICA DO RELEVO E USO

DO TERRITÓRIO
GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES – BRENDA RUTCHAY DA

SILVA MAIA

MITOS E RITOS NAS CIDADES DA
FRONTEIRA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-AMERICANA

DANIELLE MICHELLE
MOURA DE ARAUJO –

EMILY GIOVANA
RODRIGUES NUNES

ROBSON HENRIQUE DA
SILVA

MONITORIA CÁLCULO II ENG FÍSICA ENGENHARIA FÍSICA JONNY ARDILA ARDILA – MARGARITA CHACON
ROMERO

_______________________________________________________________________________
Edital nº 211/2023/PROGRAD (05/12/2023) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/12/2023

EDITAL Nº 211/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/12/2023 11:10 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 211 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 05/12/2023 47bf79f2f1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

